
Subsidieverordening Klimaatadaptatie Wierden Wetstechnische informatie 

Gegevens van de regeling 

  

Wierden Organisatie 

Gemeente Organisatietype 

Subsidieverordening Klimaatadaptatie gemeente Wierden Officiële naam regeling 

Subsidieverordening Klimaatadaptatie gemeente Wierden Citeertitel 

Gemeenteraad Vastgesteld door 

Duurzaamheid klimaatadaptatie Onderwerp 

  Eigen onderwerp 

  

  

Opmerkingen met betrekking tot de regeling 

Geen 

  

Wettelijke grondslag(en) of bevoegdheid waarop de regeling is gebaseerd 

artikel 147, eerste lid, van de Gemeentewet 

  

Intitulé 

Subsidieverordening Klimaatadaptatie gemeente Wierden 

  

De raad van de gemeente Wierden; 

  

overwegende dat het gewenst is een bijdrage te leveren aan de klimaatrobuustheid van de gemeente, 

waaronder het terugdringen van wateroverlast, het verminderen van regenwater op het rioolstelsel, 

het verhogen van de biodiversiteit, verbeteren leefbaarheid en vergroten bewustwording over dit thema; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Wierden 13 

februari 2024; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

b e s l u i t: 

vast te stellen de navolgende 

Subsidieverordening Klimaatadaptatie gemeente Wierden 

  

HOOFDSTUK 1    ALGEMENE BEPALINGEN 

  

Artikel 1  Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. afkoppelen: onderbreken van de afvoer van op schoon verhard oppervlak vallend hemelwater 

naar openbare rioolstelsels of oppervlaktewater. In plaats daarvan wordt het hemelwater lokaal 

vastgehouden en verwerkt, bijvoorbeeld via infiltratie in de bodem of nuttig gebruik. 

b. onttegelen en het vergroenen van tuinen: het verwijderen van verharding en deze vervangen 

door een robuuste vergroening, zoals (kruidenrijk) gras, (inheemse) planten en/of bomen. 

c. college: college van burgemeester en wethouders. 

  

Artikel 2  Doelstelling 

Met deze verordening wordt beoogd het hemelwater lokaal vast te houden en het verwerken van he- 

melwater te stimuleren via het afkoppelen en onttegelen en vergroenen van tuinen bij particuliere 

percelen (betreft eigenaren en huurders van een perceel). 

  

Artikel 3  Doelgroep 

1. Subsidie kan worden aangevraagd door (een groep van) natuurlijke personen die zelf eigenaar 

of huurder zijn van een bestaande woning binnen de bebouwde kommen van de gemeente 

Wierden. 

2. In het geval er sprake is van een groep van personen als bedoeld in het eerste lid, kan één aanvraag 

worden ingediend waarbij de indiener een volmacht heeft van de andere eigenaren. 

Nr. 225562 

GEMEENTEBLAD 24 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Wierden 

Gemeenteblad 2024 nr. 225562 24 mei 2024 1 



3. Nieuwbouw en volledige renovatie als uitgevoerd door een projectontwikkelaar of woningbouw- 

corporatie worden uitdrukkelijk uitgesloten van deze subsidieverordening. 

  

Artikel 4 Subsidiabele maatregelen, voorwaarden en bedragen 

Het college kan subsidie verlenen voor: 

  

Met een maxi- 

mum bedrag van: 

Vergoeding in % 

van de subsidiabele 

kosten: 

Niet-Subsidiabel: Subsidiabel: Subsidiabele maatregelen en mini- 

mumvoorwaarden 

€ 150,- 50% -Zelfwerkzaamheden Bijvoorbeeld Afkoppelen en bergen regenwater 

d.m.v. regenton   -bezorgkosten. - Regenton inclusief aansluit- 

stuk, kraan en verhoging - Met een minimale opvang van 

100 liter per stuk - Waterschutting inclusief 

aansluitstuk en kraan   

€ 1.500,- 50% -Zelfwerkzaamheden - Afkoppelen regenpijp en 

aansluiten op ondergrondse 

Afkoppelen of niet aan koppelen 

en het bergen en vasthouden van   -HWA-stelsel aansluiten op 

gemengd in openbare 

ruimte 

infiltratievoorziening, water- 

tank of hemelwaterriool (op 

eigen terrein) 

regenwater vanaf daken en erfver- 

harding 

- Alleen combinaties van afkoppe- 

len en bergen worden in behande- 

ling genomen. 

  

- Aanleg en materiaalkosten 

- Aansluiten van HWA- stel- 

sel op gemeentelijke HWA- 

stelsel 

- Alleen indien het totaalbedrag 

aan facturen groter is dan € 75,- 

worden in behandeling genomen. 

  

€ 500,- 25% -Zelfwerkzaamheden - Beplanting, Onttegelen (verharding eruit, 

groen erin) -Verplaatsen kabels en lei- 

dingen 

- potgrond, 

- hovenierskosten. - Inclusief verwijderen hieronder 

liggend zandbed/funderingslaag 

- Met een minimum van 5 m2 

  

  

Artikel 5 Subsidieplafond 

1. Het subsidieplafond voor het in artikel 2 omschreven doelen bedraagt tot en met 2025 € 25.000,-. 

2. Het college behandelt aanvragen voor subsidie in volgorde van binnenkomst (datum ontvangst- 

stempel gemeente) van een complete aanvraag. 

  

HOOFDSTUK 2   PROCEDURE 

  

Artikel 6 Indiening aanvraag 

1. De aanvraag moet achteraf, na uitvoering van de werkzaamheden (zie artikel 4), worden ingediend 

door middel van het daarvoor bestemde (digitale) aanvraagformulier en vergezeld van: 

a. foto’s van de situatie voor uitvoering van de activiteit. 

b. foto’s van de situatie na uitvoering van de activiteit. 

c. verantwoording van de gemaakte kosten door overlegging van facturen. 

2. Het college is bevoegd het overleggen van andere bescheiden, die redelijkerwijs noodzakelijk zijn 

voor het beoordelen van de aanvraag, te eisen. 

  

Artikel 7 Beslistermijn 

1. Het college beslist binnen 8 weken na ontvangst van de volledige aanvraag. 

2. Het college stelt de subsidie direct vast en betaalt het bedrag binnen 4 weken nadat het besluit 

op de aanvraag is genomen. 

  

Artikel 8 Stapelen van subsidies 

1. De aanvrager mag de subsidie op grond van deze verordening combineren met andere subsidies 

van rijk, provincie of waterschap (‘stapelen’), mits het totale bedrag aan gestapelde subsidies niet 

meer bedraagt dan 100% van de totale kosten van de voorgenomen maatregelen en bijbehorende 

werkzaamheden. 

2. Indien het totale bedrag aan gestapelde subsidies meer bedraagt dan 100%, wordt het subsidie- 

bedrag voor dat deel verminderd. 

  

Artikel 9 Weigeringsgronden 

Het college weigert subsidieverlening wanneer: 

a. de gelden niet of in onvoldoende mate besteed zullen worden voor het doel waarvoor de subsidie 

beschikbaar wordt gesteld. 

b. de aanvrager doelstellingen beoogt of activiteiten ontplooit die in strijd zijn met de wet, het algemeen 

belang of de openbare orde. 

Gemeenteblad 2024 nr. 225562 24 mei 2024 2 



c. per adres gedurende de looptijd van de subsidie een tweede of meer keren wordt ingediend. 

d. de woning een maximale leeftijd heeft van 5 jaar of jonger voor datum van indiening. 

e. het subsidieplafond is bereikt. 

f. overige gevallen waarin niet wordt voldaan aan wat in deze verordening is bepaald. 

  

Artikel 10 Verplichtingen subsidieontvanger 

1. De subsidieontvanger is verplicht ten behoeve van controle op de naleving van het bij of krachtens 

deze verordening bepaalde toegang te verlenen tot de onroerende zaak waarvoor de subsidie is 

verleend. 

2. De subsidieontvanger is gehouden de maatregelen uit te voeren en in stand te houden voor een 

periode van minimaal 5 jaar. 

  

HOOFDSTUK 3   OVERIGE BEPALINGEN 

  

Artikel 11   Citeertitel en inwerkingtreding 

1. Deze subsidieverordening wordt aangehaald als Subsidieverordening Klimaatadaptatie gemeente 

Wierden 2024. 

2. De verordening treedt in werking met ingang van de dag volgend op die van bekendmaking, onder 

gelijktijdige intrekking van de op 8 maart 2022 

  vastgestelde Subsidieverordening Klimaatadaptatie Wierden. 

  

Artikel 12 Looptijd 

Deze verordening geldt voor de periode tot en met 31 december 2025. 

  

  

De raad voornoemd, 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Wierden op 2 april 2024 

  

de griffier, de voorzitter 

drs. W.H.J. Wienk mv. D.J. Tigchelaar 

Gemeenteblad 2024 nr. 225562 24 mei 2024 3 


